

ORÇAMENTO PADRÃO

III

AMPLIAÇÃO E REFORMA DA UNIDADE DE SAÚDE

SINAPI 05/2021

BDI - 25,94

Item	Descrição	quant.	unidade	valor unitário	valor total	SINAPI
1.	REFORMA DA FARMÁCIA					
1.1	Pintura de forro	17,75	m ²	16,87	299,44	88488
1.2	Pintura de parede	53	m ²	16,55	877,15	95622
1.3	Pintura de porta e janela existente	1	verba	80,00	80,00	
1.4	Abertura de vão requadrado	1,68	m ²	603,73	1014,27	97626
1.5	Peitoril em granito na janela	1	verba	503,00	503,00	101965
1.6	Instalar luminárias de led	2	un.	314,85	629,7	ORÇ
2.	REFORMA DAS SALAS					
2.1	Assentamento de porcelanato	32,64	m ²	93,99	3067,83	87260
2.2	Retirada do piso existente	32,64	m ²	22,13	722,25	97633
2.3	Instalar rodapé	29,6	m	32,00	947,20	orç
2.3	Pintura de forro	32,64	m ²	16,87	550,64	88488
2.4	Pintura de parede	103,28	m ²	16,55	1709,28	95622
2.5	Pintura de portas e janelas existente	1	verba	240	240,00	
2.6	Instalar luminaria de led	4	un.	314,85	1259,40	ORÇ
2.7	Peitoril em granito na janela	1	verba	503	503,00	101965
3.	PERGOLADO EM MADEIRA COM COBERTURA EM POLICARBONATO					
3.1	Pergolado 2,85x3,7	1	un.	5008,875	5008,88	ORÇ
3.2	Pergolado 3,20x2	1	un.	3040	3040,00	ORÇ
4.0	AMPLIAÇÃO PARA ALMOXARIDADO DA FARMACIA					
1.0	Serviços preliminares					
1.1	Locação de obra	16,2	m ²	5	81,00	74077/2
1.2	Abertura de vala	0,68	m ³	85,24	57,96	93358
1.3	corte do piso	0,52	m ³	276,54	143,80	97628
2.	Infra-estrutura					
2.1	Vigas	1	composição	1576,81	1576,81	
2.2	Sapatas	1	composição	691,09	691,09	
2.3	Impermeabilização	2,71	m ²	12,64	34,25	74106/001
3.0	Supra-estrutura					
3.1	Pilares	1	composição	1475,06	1475,06	
3.2	Viga de amarração	1	composição	1003,54	1003,54	
4.0	Fechamentos					
4.1	Alvenaria	30,12	m ²	85,17	2565,32	89168
4.2	Verga e contraverga	0,12	m ³	61,01	7,32	93197
5.0	Revestimento interno					
5.1	Chapisco	34,2	m ²	3,95	135,09	87879
5.2	Massa única	34,2	m ²	34,92	1194,26	87529
5.3	Lixamento	34,2	m ²	15,74	538,31	88497
5.4	Fundo selador	34,2	m ²	2,66	90,97	88485
5.5	Pintura	47,52	m ²	16,55	786,46	95622
6.0	Revestimento externo					
6.1	Chapisco	37,44	m ²	3,95	147,89	87879
6.2	Massa única	37,44	m ²	34,92	1307,40	87529

ALESSANDRO...
Engenheiro Civil
CREA 11111/1

6.3	Lixamento	37,44	m ²	15,74	589,31	88497
6.4	Fundo impermeabilizante	37,44	m ²	2,66	99,59	88485
6.5	Pintura	37,44	m ²	16,55	619,63	95622
7.0	Pavimentação externa					
7.1	Contrapiso	15	m ²	33,93	508,95	87620
7.2	Piso ceramico	15	m ²	44,04	660,62	87248
8.0	Telhado					
8.1	Estrutura em madeira	5	unidade	1529,27	7646,35	92559
8.1	Telhamento (município possui as telhas)	23,76	m ²	57,47	1365,40	94201
9.0	Esquadrias em aluminio					
9.1	janela 1,50x0,80	2	un.	944,55	1889,10	orç
9.2	porta de correr com veneziana	1	un.	1624,63	1624,63	orç
10.0	Forro em PVC					
10.1	Forro em PVC com estrutura	23,76	m ²	107,73	2559,66	96486
10.2	Roda forro em PVC	42,4	m	3,46	146,70	36250
11.0	Instalação elétrica	1	verba	900,00	900,00	ORÇ
TOTAL					50898,52	

Barracão, 23 de junho de 2021

ALESSANDRA MAIOLI

 ENG. CIVIL
 CREA 111718-D